manens idem semper facit idem suivant la maxime veritable que j'ai desjà ci-devant cité; une chose qui demeure tousjours dans un même état ne peut être et ne peut faire que tousjours de même. L'être donc tant qu'il demeure dans un parfait repos est tousjours dans un parfait repos et par consequent ne fait rien. Mais du moment qu'il commence à se mouvoir, il commence à agir et est en action, et plus ou moins qu'il se meut, plus ou moins aussi il est en action. S'il se meut foiblement et languissamment, il agit foiblement et languissamment; s'il se meut avec force et violence, il agit avec force et violence; s'il se meut avec connoissance et liberté, il agit avec connoissance et liberté; s'il se meut aveuglement et necessairement, il agit aveuglement et necessairement; s'il se meut regulierement et reglement, il agit regulierement et reglement; et si au contraire il se meut irregulierement et sans regle, il agit aussi irregulierement et sans regle. En un mot toute action suit naturellement et necessairement la nature du mouvement de l'être qui se meut. Tout cela est clair et certain, et comme d'aillieurs tous les divers mouvemens dont je viens de parler se peuvent encore / modifier en infinies sortes et manieres, et que tous les êtres qui sont en mouvement et qui sont les plus petites parties de la matiere se peuvent mesler, se combiner, se joindre, se lier, s'accrocher et s'unir ensemble, ou se heurter les unes contre les autres, se repousser les unes les autres, se separer, s'écarter et se disperser les unes des autres en infinies sortes et manieres[,] [i] est encore clair et évident que tous ces differens êtres, c'est-à-dire que toutes ces diverses parties de la matiere toutes aveugles qu'elles sont, doivent, par leurs divers mouvemens et leurs diverses combinaisons, liaisons et modifications, produire comme naturellement et necessairement infinies sortes de differens effets, les uns d'une façon, les autres d'une autre, les uns beaux, les autres laids, les uns bons, les autres mauvais, les uns petits, les autres grands ou moiens; les uns d'une certaine figure, les autres d'une autre, les uns durs, les autres mols, les uns fluides et liquides, les autres secs et arides, les uns clairs et luisans ou lumineux, les autres sombres et obscurs, les uns legers et subtils, et les autres pesans et massifs; les uns d'un certain goust, les autres d'un autre, les uns d'une certaine couleur, les autres d'une autre, les uns vifs et animés et les autres inanimés... etc. Enfin toutes les differentes parties de la matiere, quoiqu'aveugles comme j'ai dis, doivent comme naturellement et necessairement produire, par leurs divers mouvemens et assemblages, infinies sortes d'ouvrages et d'effets de toutes sortes de figures, de toutes sortes de grandeurs, de toutes sortes de couleurs et de toutes sortes de qualités, et c'est aussi ce que nous voions tout clairement dans la